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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat analýzou evakuačního plánu Mateřské školy v Popo-

vicích u Uherského Hradiště. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teore-

tické části se nachází seznámení s problematikou evakuace a její legislativa. V praktické

části se nachází aplikace z teoretické části na objekt školky. Součástí je tvorba nových do-

kumentů pro školku. Cílem je co nejvíce zefektivnit případnou evakuaci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis will deal with the analysis of the evacuation plan of the Kindergarten in

Popovice near Uherské Hradiště. The thesis is divided into theoretical and practical part. in

the theoretical part he finds acquaintance with the issue of evacuation and its legislation. In

the practical part there is an application from the theoretical part to the kindergarten building.

It includes the creation of new documents for the kindergarten. The aim is to make any eva-

cuation as efficient as possible.
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ÚVOD

Je nutné, aby každý byl připravený v případě vzniku mimořádné události učinit co nejlepší

kroky k jejímu zvládnutí. Bez kvalitně zpracovaných kroků v době kdy riziko nehrozí, ne-

můžeme očekávat automatické zvládnutí situace v případě, kdy je nutné rychle jednat.

Jedním z těchto případů prevence je tvorba analýz a evakuačních plánů. Evakuační plány

jsou nezbytné k záchraně osob v případě vzniku rizika. Tyto plány je třeba promýšlet a neu-

stále zefektivňovat. Výhodou evakuačních plánů je, že se skládají ze dvou částí, textové a

grafické.

Proto se v této práci budu zabývat analýzou evakuačního plánu Mateřské školy v Popovicích

u Uherského Hradiště. V teoretické části se bude nacházet seznámení s problematikou a

v praktické části aplikace těchto získaných znalostí v analýze stávajícího evakuačního plánu.

Pokud se po analýze ukáže stávající plán jako neefektivní, tak vytvořím plán nový, včetně

všech potřebných dokumentů mající zajistit kvalitní přípravu osob na případnou evakuaci.

Cílem této práce je zaměřit se na nedostatky ve stávajícím systému a vytvořit opatření, které

tento systém zefektivní a také zvýšit ochranu osob v objektu mateřské školy.

Evakuaci budu brát z pohledu platné legislativy k roku 2020. Okrajově se zaměřím také na

evakuaci z legislativního pohledu Slovenské republiky, abych více prohloubil znalosti

v tomto oboru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENENÉ S EVAKUACÍ OSOB

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy spojené s evakuací osob. Pojmy jsou roze-

psány metodicky tak, aby na sebe navazovaly.

- Evakuace: přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení,

případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst

ohrožených MU do míst kde nebezpeční nehrozí. [10]

- Evakuační zóna: vytyčené území, ze kterého je nezbytné evakuovat obyvatelstvo.

[5], [6]

- Evakuační trasa: trasa, kterou se obyvatelstvo bude evakuovat. Určuje směr evaku-

ace. [5], [6]

- Místo určené pro shromažďování: místo určené pro shromažďování osob, ze kte-

rého jsou převezeny ty osoby, které nemají možnost vlastní přepravy do evakuačních

středisek. Nachází se uvnitř nebo vně evakuační zóny. V nejlepším případě je toto

místo zároveň evakuačním střediskem. [5], [6]

- Evakuační středisko: zařízení, kde jsou přemísťovány osoby z evakuačních zón a

osoby, které se sem dostaly vlastními prostředky. Osobám jsou zde poskytnuty in-

formace. Z evakuačních středisek jsou osoby přepraveny do příjmových území. [5],

[6]

- Uzávěra: Slouží k zabránění neoprávněného vstupu osob do postižené oblasti. [5]

- Příjmové území: nachází se mimo zónu ohrožení, je připraveno zajistit potřeby eva-

kuovaných osob a na tomto území jsou připravena místa nouzového ubytování. [6]

- Příjímací středisko: zařízení, které se nachází na příjmovém území, kde jsou infor-

movány a evidovány evakuované osoby. Osoby, které nemají možnost vlastního ná-

hradního ubytování, jsou přerozdělovány do obcí (příjmových) a do míst, kde je za-

jištěno nouzové ubytování. [6]

- Místo nouzového ubytování: nachází se v příjmových obcích, kde mají evakuované

osoby smluvně zajištěnou možnost dočasného ubytování. Pokud místní obyvatelé

dobrovolně souhlasí, mohou těmto osobám poskytnout svoji domácnost. [4]

- Místo hromadného stravování: Místo, kde jsou poskytnuty potraviny pro evakuo-

vané osoby a pracovníky v rámci evakuačního řízení. [4]

- Místo humanitární pomoci: Místo, kde je evakuovaným osobám poskytnuto ne-

zbytných předmětů spojených s přežitím, potravin a tekutin. [4]
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- Místo nouzové základní služby obyvatelstvu: místo, kde se osoby mohou hygie-

nicky očistit a kde je také speciálně očištěna technika před tím, než opustí zamořenou

oblast. [4]

- Evakuační zavazadlo: jedná se o osobní zavazadlo s prostředky pro nouzové přežití

na několik dnů. Toto zavazadlo by mělo mít maximální hmotnost 25kg u dospělých

osob a u dětí by hmotnost neměla přesáhnout 10kg. [4]

Obsah zavazadla:

- Osobní doklady, hotovost, psací potřeby,

- mobil se zdrojem energie,

- pojistné smlouvy,

- cennosti,

- oblečení v závislosti na aktuálním ročním období,

- základní sada pro hygienu,

- karimatka, spací pytel, deka,

- šití, kapesní nůž, otvírák na konzervy,

- trvanlivé potraviny a voda na dobu zhruba 2-3 dnů,

- kapesní svítilna, zdroj ohně,

- v případě evakuace zvířete i zdravotní průkaz zvířete.
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2 LEGISLATIVA

V této kapitole si probereme nejdůležitější platnou legislativu ve vztahu k evakuaci. Existují

i další zákony, vyhlášky a nařízení vlády, některé z nich jsou rozebrány později v doku-

mentu, aby lépe navazovaly na danou problematiku.

2.1 Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zá-

konů (krizový zákon)

V tomto zákoně jsou stanové působnosti a pravomoci státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků. Jsou v něm zahrnuta práva a povinnosti fyzických a právnických osob

na krizové situace. Tento zákon je účinný od 1. ledna 2001.

Vymezuje pojmy spojené s krizovým řízením, v rámci této práce jsou důležitými pojmy z to-

hoto zákona:

1. Krizová situace

Je mimořádná událost (definice ze zákona o integrovaném záchranném systému), narušení

kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při kterých se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový

stav, nebo stav ohrožení státu.

2. Krizové opatření

Organizační nebo technické opatření vytvořené za účelem vyřešení krizové situace a odstra-

nění jejich následků.

3. Pracovní povinnosti

Zadává je orgán krizového řízení fyzickým osobám, které jsou nezbytné pro vyřešení krizové

situace. [7]

2.2 Zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o

změně některých zákonů

Jsou v něm obsažené informace o integrovaném záchranném systému. Stanovuje jednotlivé

složky a působnosti, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, integrovaného záchran-

ného systému. Působnosti a pravomoci státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků. Obsahuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob v souvislostech na krizové

stavy. Tento zákon je účinný od 1. ledna 2001.
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Integrovaný záchranný systém se využívá tehdy, když je zapotřebí dvou a více složek IZS

na provádění záchranných a likvidačních prací, nebo na přípravu na vznik MU.

Důležité pojmy z tohoto zákona ve vztahu k této práci:

1. Koordinovaný postup

Postup složek při přípravě na MU a při provádění záchranných a likvidačních prací.

2. Mimořádná událost

Nežádoucí působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které způsobují ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a jejichž odstra-

nění je prováděno pomocí záchranných a likvidačních prací.

3. Záchranné práce

Odstranění nebo odvrácení působení sil při vzniku MU od zájmů chráněných zákonem. [8]


[…]

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12.2 Dokumentace pro velitele zásahu

Objekt: Mateřská škola Popovice u Uherského Hradiště, Popovice 150

Spojení:

Charakter objektu:

Stavba trvalého charakteru. Pozemek je svažitý. Budova je založena na průběžných ŽB zá-

kladových pásech.

Zdi jsou z cihel 300, 450, 600 mm. Z vnějšku zateplena polystyrénem.

Stropní konstrukce hlavní budovy: dřevěné trámy (1. NP, 2. NP) ocelové nosníky (1. PP)

Stropní konstrukce stravovací části: Ocelové nosníky se vkládanými betonovými a kera-

mickými deskami (1. PP, 1. NP).

Dostupnost pater:

Objekt Mateřské školy je tvořen sklepem, přízemím a prvním patrem.

Do 1. PP se dá dostat z hlavní chodby schodištěm u vstupu na zahradu, nebo z pravého boč-

ního vstupu budovy.

Do 1. NP se dá dostat hlavním vchodem, přes schodiště pro kuchařský personál, zadním

stupem přes zahradu, nebo schodištěm ze sklepa.

Do 2. NP se dá dostat pouze schodištěm z hlavní chodby.

Doporučení pro velitele zásahu:

Klíče od všech dveří budou:

Hlavní uzávěr plynu: V 1. PP, pod kuchyní za tmavě šedými dvoj dveřmi.

Hlavní uzávěr vody: v 1. PP, první místnost naproti schodům od vchodu ze zadní části

budovy.

Hlavní vypínač el. proudu: v 1. NP, na hlavní chodbě směrem k přední části budovy.

V objektu není: EPS, EZS, nouzové osvětlení, požární obtok, požární klapka, nástěnný

požární hydrant.

Zpracoval:

Datum:

Schválil:
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12.3 Pokyny pro činnost preventivní požární hlídky

Pokyny pro činnost preventivní požární hlídky

Pracoviště: Mateřská škola v Popovicích u uherského Hradiště, Popovice 150

Stanoviště PPH: kancelář ředitele

Úkolem preventivní požární hlídky je dohlížet na dodržování předpisů o požární ochraně a

v případě vzniku požáru provést nutná opatření.

Tabulka 6 – PPH [6]

O

Zařazení do hlídek bude individuální v rámci různých směn. Postavení v PPH zajistí jmeno-

vací dekret.

Zařazení

v hlídce

Povinnosti

v požární prevenci

Povinnosti

v případě vzniku požáru

Velitel

požární

hlídky

Odpovídá za připravenost požární hlídky.

Dbá na dodržování požárního řádu.

Provádí kontrolu plnění požární bezpečnosti.

Vyhlašuje požární poplach.

Řídí hasební zásah.

Organizuje evakuaci.

Člen

číslo 1

Kontroluje volnou dostupnost a záruku hasebních

prostředků.

Kontroluje bezpečné vzdálenosti hořlavých hmot

od tepelných zdrojů.

Kontroluje vypnutí el. spotřebičů.

Zasahuje při likvidaci požáru

přenosnými hasicími pří-

stroji.

Člen

číslo 2

Kontroluje, zda jsou volné únikové cesty a vý-

chody.

Kontroluje označení únikových cest a jiných bez-

pečnostních značení.

Kontroluje volný přístup k hlavním uzávěrům.

Pomáhá při evakuaci osob

nebo pomáhá s likvidací po-

žáru.

Oznamuje požár na HZS tel.

č. 150

Hasební prostředky: hasicí přístroje

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval analýzou evakuačního plánu Mateřské školy v Popovicích u

Uherského Hradiště. Seznámil jsem se s problematikou v teoretické části, kde jsem zjišťoval

aktuální legislativu k tématu. Jako analýzu k určení rizik jsem zvolil matici rizik.

V praktické části jsem prováděl analýzy v rámci celé budovy z hlediska bezpečnosti a platné

legislativy. I přes nedostatky se dá říci, že budova je dobře připravena na evakuaci, i přesto,

že zavedení mých návrhů by výrazně posílilo efektivitu evakuace. Splnil jsem cíl zadání

navrhnout nová opatření ke zkvalitnění evakuačního plánu.

Starý evakuační plán byl sice legislativně v pořádku a splňoval všechny potřebné náležitosti,

ale můj nově vytvořený plán je efektivnější a bezpečnější. Všechny dokumenty mnou vy-

tvořené jsou začleněny do trvalého chodu školky, až do doby kdy je bude potřeba aktualizo-

vat. Školka neměla graficky vytvořené evakuační plány jednotlivých pater, proto jsem je

vytvořil. To také pomohlo splnit cíl této práce.

Tato práce splnila svůj účel a její vytvoření pomůže mateřské škole lépe zvládnout případnou

evakuaci. Součástí každoročního povinného cvičení se ukáže, zda je potřeba provést nějaké

změny v rámci plánů. Tato možnost je samozřejmě v pořádku. Pouze procvičováním se

ukáží nedostatky. V takovém případě jsem připraven provést adekvátní změny a plán dále

upravovat. S tím se pojí i postupné plnění mých navrhovaných opatření. Například až se

zajistí centrální schránka na klíče, tak se poté doplní do grafické části evakuačního plánu.

Ale v této podobě, jak je uveden zde, je k roku 2020 aktuální a branný v normálním provozu

školky.
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PŘÍLOHA P V: JMENOVACÍ DEKRET

JMENOVACÍ DEKRET

Preventivní požární hlídky

Dle § 13 zákona o požární ochraně č. 133/1985 Sb. (ve znění pozdějších předpisů) jmenuji

požární hlídku v složení:

Tabulka 7 – Jmenovací dekret [7]

Preventivní požární hlídka:

Velitel PPH Člen č. 1 Člen č. 2

Pokyny preventivní požární hlídky jsou definovány v samostatném dokumentu.
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