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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Libor Kunovjánek

Oponent bakalářské práce: Ing. Kateřina Víchová

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza evakuačního plánu Mateřské Školy v Popovicích

u Uherského Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce se zabývá analýzou evakuačního plánu vybrané mateřské školy. Konkrétně byla

vybrána Mateřská škola Popovice. Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol.

Nejprve byly představeny nejdůležitější pojmy spojené s probíranou problematikou. Dále byla

provedena literární rešerše, která s danou problematikou práce souvisí. Jsou zde zmíněny jak

legislativní zdroje, tak zdroje knižní.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní mateřskou školu. Bylo provedeno seznámení

s danou MŠ a následně provedena analýza za pomocí vybrané metody. U této metody je

nejprve rozděleno, jak bude analýza provedena. Nejprve zde nacházím nedostatek ve způsobu

interpretace vzorce. Dle literárních zdrojů je častější výskyt vzorce „P*N*H=R“. Analýza je

zpracována přehledně a je také vhodně okomentována. U zdrojů tabulek je uveden literární
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zdroj, který působí zavádějícím dojmem, že je vlastní přínos práce (analýza) převzala z jiného

literárního zdroje. Pokud se jedná o práci autora, nemusí zde být uváděn odkaz na použitou

literaturu s tím, že se jedná o jeho práci. Naopak u zdrojů tabulek 1–4 považuji za vhodné

uvedení zdroje na odbornou literaturu, která zde naopak chybí. Práce je praktického

charakteru a je přínosná pro vybranou MŠ.

Práce obsahuje drobné chyby formálního charakteru, zejména překlepy. Dále v práci

nacházím použité zastaralé názvosloví, a to v pojmu „pult centrální ochrany – PCO“. Dle

nové legislativy je názvosloví změněno na „dohledové a poplachové přijímací centrum –

DPPC“. Mezi poslední nedostatek považuji absenci použití zahraničního literárního zdroje. Je

zde vložena pouze legislativa Slovenska. Toto použití považuji za nevhodné a vytržené

z kontextu práce. Pokud se student chtěl zabývat komparací legislativy ze zahraničí, bylo by

vhodné uvedení více států – např. státy, s nimiž má ČR společné hranice.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Představil jste výsledky analýzy a návrhy vedení, příp. zřizovateli MŠ?

2. Proč jste se v kapitole 2.6 zabýval legislativou Slovenska ve vztahu

k evakuaci. V případě, že jste chtěl provést komparaci, můžete zmínit ještě

některé další státy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C

V Uherském Hradišti dne 17. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně